possibilidades: 

Estágio fixo indispensável; 

Estágio fixo dispensável; 

Estágio variável indispensável; 

Estágio variável dispensável. 

Programação dos estágios: 

Deverá ser possível programar qualquer um dos estágios entre 1 (um) e 128 (cento 

e vinte e oito) segundos, com resolução de 1 (um) segundo. 

A temporização dos estágios deverá ser programável, independentemente, para cada 

um dos planos; 

A tabela de atribuição entre os grupos semafóricos e os estágios não deverá sofrer 

nenhuma restrição, a não ser, evidentemente, aquela imposta pela Tabela de Verdes

[...]

de verde mínimo deverá ser programável, pelo menos, entre 4 (quatro) a 30 (trinta) 

segundos, com resolução de 1 (um) segundo; 

Tempo de verde máximo, para cada um dos estágios de duração variável. O tempo 

de verde máximo deverá ser programável, pelo menos, entre 5 (cinco) a 128 (cento e 

vinte e oito) segundos, com resolução de 1 (um) segundo; 

Tempo de extensão de verde, para cada um dos estágios de duração variável. O 

tempo de extensão de verde deverá ser programável, pelo menos, entre 1 (um) e 10 

(dez) segundos, com resolução de 1 (um) segundo.